
SUMÁRIO 
 

GABINETE DO MINISTRO ...................................................................................................................................................................................... 1 

SECRETARIA EXECUTIVA .................................................................................................................................................................................... 38 

SUPERINTENDENCIA FEDERAL DE AGRICULTURA DO ESTADO DE ALAGOAS .................................................................................... 38 

SUPERINTENDENCIA FEDERAL DE AGRICULTURA DO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL ........................................................... 39 

                                                                                                        
G A BI N E TE  D O  M I N I S TR O  

 
PORTARIA No 258 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 
O MINISTRO DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição, tendo em vista o disposto na Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011, nos incisos V 
e VI do art. 24 da Lei nº 12.965, de 23 de abril de 2014, no Decreto nº 6.666, de 27 de novembro de 2008, no Decreto s/nº de 15 de setembro de 
2011, no Decreto nº 7.724, de 16 de maio de 2012, no Decreto nº 8.777, de 11 de maio de 2016, na Instrução Normativa no 4, de 12 de abril de 
2012, da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, na Portaria nº 68, de 7 de março 
de 2016, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, na Parceria para Governo Aberto, celebrada em setembro de 2011 entre o Brasil e 
outros sete países, e o que consta do Processo nº 21000.044375/2016-27, resolve: 

 
Art. 1º Fica aprovado o Plano de Dados Abertos do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - PDA/MAPA, na forma do Anexo desta 
Portaria. 
 
Art. 2º A disponibilização dos dados do MAPA em formato aberto dar-se-á de forma progressiva e ordenada, observados a capacidade técnica-
operacional, os recursos administrativos do Órgão e os prazos previstos no PDA/MAPA. 
 
Art. 3º O PDA/MAPA deve indicar a respectiva validade. 
 
Parágrafo único. Ficam a cargo do Secretário-Executivo desta Pasta as revisões e prorrogações do PDA/MAPA vigente, bem como a aprovação de 
novas edições do PDA/MAPA. 
 
Art. 4º Os sistemas desenvolvidos no âmbito do MAPA devem, sempre que possível, e observada a compatibilidade, viabilizar a geração e extração 
de dados e relatórios em diversos formatos eletrônicos, inclusive abertos e não proprietários, também o acesso automatizado por sistemas externos 
em formatos abertos, estruturados e legíveis por máquina. 
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Blairo Maggi 
 

 

BBBOOOLLLEEETTTIIIMMM   DDDEEE   PPPEEESSSSSSOOOAAALLL   EEE   DDDEEE   SSSEEERRRVVVIIIÇÇÇOOOSSS   
EEEXXXTTTRRRAAAOOORRRDDDIIINNNÁÁÁRRRIIIOOO   

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 
 

  
Brasília, 02 de dezembro de 2016                                                                                                                                                                    Nº 126 
 



Número 126 de 02/12/2016                              Boletim de Pessoal e de Serviços do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento                                         
2 
 

 
 
 
 
 
 



Número 126 de 02/12/2016                              Boletim de Pessoal e de Serviços do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento                                         
3 
 

 
 



Número 126 de 02/12/2016                              Boletim de Pessoal e de Serviços do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento                                         
4 
 

 
 



Número 126 de 02/12/2016                              Boletim de Pessoal e de Serviços do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento                                         
5 
 

 
 



Número 126 de 02/12/2016                              Boletim de Pessoal e de Serviços do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento                                         
6 
 

 
 
 



Número 126 de 02/12/2016                              Boletim de Pessoal e de Serviços do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento                                         
7 
 

 
 
 



Número 126 de 02/12/2016                              Boletim de Pessoal e de Serviços do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento                                         
8 
 

 
 
 
 



Número 126 de 02/12/2016                              Boletim de Pessoal e de Serviços do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento                                         
9 
 

 
 
 
 



Número 126 de 02/12/2016                              Boletim de Pessoal e de Serviços do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento                                         
10 

 

 
 



Número 126 de 02/12/2016                              Boletim de Pessoal e de Serviços do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento                                         
11 

 

 
 
 



Número 126 de 02/12/2016                              Boletim de Pessoal e de Serviços do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento                                         
12 

 

 
 



Número 126 de 02/12/2016                              Boletim de Pessoal e de Serviços do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento                                         
13 

 

 
 
 



Número 126 de 02/12/2016                              Boletim de Pessoal e de Serviços do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento                                         
14 

 

 
 



Número 126 de 02/12/2016                              Boletim de Pessoal e de Serviços do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento                                         
15 

 

 
 
 



Número 126 de 02/12/2016                              Boletim de Pessoal e de Serviços do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento                                         
16 

 

 
 



Número 126 de 02/12/2016                              Boletim de Pessoal e de Serviços do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento                                         
17 

 

 
 
 



Número 126 de 02/12/2016                              Boletim de Pessoal e de Serviços do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento                                         
18 

 

 
 



Número 126 de 02/12/2016                              Boletim de Pessoal e de Serviços do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento                                         
19 

 

 
 
 



Número 126 de 02/12/2016                              Boletim de Pessoal e de Serviços do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento                                         
20 

 

 
 



Número 126 de 02/12/2016                              Boletim de Pessoal e de Serviços do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento                                         
21 

 

 
 



Número 126 de 02/12/2016                              Boletim de Pessoal e de Serviços do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento                                         
22 

 

 
 
 
 



Número 126 de 02/12/2016                              Boletim de Pessoal e de Serviços do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento                                         
23 

 

 
 



Número 126 de 02/12/2016                              Boletim de Pessoal e de Serviços do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento                                         
24 

 

 
 
 



Número 126 de 02/12/2016                              Boletim de Pessoal e de Serviços do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento                                         
25 

 

 
 



Número 126 de 02/12/2016                              Boletim de Pessoal e de Serviços do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento                                         
26 

 

 
 



Número 126 de 02/12/2016                              Boletim de Pessoal e de Serviços do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento                                         
27 

 

 
 
 



Número 126 de 02/12/2016                              Boletim de Pessoal e de Serviços do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento                                         
28 

 

 
 



Número 126 de 02/12/2016                              Boletim de Pessoal e de Serviços do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento                                         
29 

 

 
 



Número 126 de 02/12/2016                              Boletim de Pessoal e de Serviços do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento                                         
30 

 

 
 



Número 126 de 02/12/2016                              Boletim de Pessoal e de Serviços do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento                                         
31 

 

 
 



Número 126 de 02/12/2016                              Boletim de Pessoal e de Serviços do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento                                         
32 

 

 
 



Número 126 de 02/12/2016                              Boletim de Pessoal e de Serviços do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento                                         
33 

 

 
 



Número 126 de 02/12/2016                              Boletim de Pessoal e de Serviços do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento                                         
34 

 

 
 



Número 126 de 02/12/2016                              Boletim de Pessoal e de Serviços do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento                                         
35 

 

 
 



Número 126 de 02/12/2016                              Boletim de Pessoal e de Serviços do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento                                         
36 

 

 
 



Número 126 de 02/12/2016                              Boletim de Pessoal e de Serviços do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento                                         
37 

 

 
 



Número 126 de 02/12/2016                              Boletim de Pessoal e de Serviços do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento                                         
38 

 

 
 

 
SEC R ET A R I A  EX EC U TI V A  

 
PORTARIA Nº 246, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2016 

 
O CORREGEDOR DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E 

ABASTECIMENTO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria/SE nº 951, publicada no D.O.U. de 09.05.2016, tendo em vista o disposto 
no Despacho 1276 (1417937), de 28.11.2016, inserto no Processo SEI nº 21018.002929/2016-20 e, com fulcro no artigo 149 da Lei n° 8.112/90 e 
nos princípios que regem a Administração Pública, RESOLVE: 

  
Art. 1º - Substituir CARLOS AUGUSTO PIAZZAROLLO, matrícula SIAPE nº 4477, por JOSIMAR DE ALMEIDA CABRAL, 
matrícula SIAPE nº 1501806, a fim de dar continuidade à apuração das irregularidades constantes nos autos de nº 00350.002519/2012-02, cujas 
investigações seguem no Processo n° 00350.007024/2013-42, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso dos 
trabalhos. 
  
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

Luciano Inácio Da Silva 
 

SU P ER I N TEN D ÊN C I A FE D ER A L D E A G R I C U LT U R A ,  PE C U Á R I A  E  AB A S TEC I M E N TO  
 N O  ES T AD O  D E  A L A GO A S   

 
PORTARIA Nº 119, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 
O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO EM ALAGOAS, 

usando das atribuições que lhe confere o inciso XVII, Art. nº 44, do Regimento Interno das Superintendências Federais de Agricultura, aprovado 


